
COMUNE DI AGRATE BRIANZA
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

----------------------

 

COPIA

 

 

 

 

REGISTRO ORDINANZE
Numero Data

41 12-05-2022
 

 

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE CONTRO LA DIFFUSIONE
DI AMBROSIA ARTEMISIIFOLIA

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. ED ECOLOGIA
 

Premesso che sul territorio della Regione Lombardia e della Provincia Monza e Brianza è diffusa la presenza
dell’Ambrosia (Ambrosia artemisiifolia), quale specie alloctona vegetale inserita nella Lista Nera ai sensi della
L.R. 10/2008, Art. 1 comma 3 e oggetto di monitoraggio, contenimento o eradicazione in quanto
caratterizzata dall’impatto fortemente allergenico del suo polline su una elevata percentuale di persone;

 

Considerato che anche sul territorio comunale di Agrate B.za è stata riscontrata negli anni scorsi la presenza
dell’Ambrosia, individuata su aree di consistenza e destinazione varia e non omogenea:  

-        aree adibite a verde pubblico, attrezzate e non attrezzate, di proprietà e/o di competenza
dell’Amministrazione Comunale;

-        aree private adibite a verde pertinenziale di condomini e abitazioni;

-        aree incolte, cantieri e banchine stradali margini dei marciapiedi e delle recinzioni;



-        aree adibite a orti e a vivai;

 

Viste e fatte proprie tutte le comunicazioni e le disposizioni relative a tale pianta allergenica predisposte e
diffuse annualmente dalla Regione Lombardia e ATS Brianza, Dipartimento di Igiene E Prevenzione Sanitaria
Uoc Igiene e Sanità Pubblica, che invitano ad un approccio integrato e un controllo efficace a tutti i livelli
definendo tempi e modalità operative nonché attività informative necessarie quali mappatura di eventuali
aree infestate, informazione alla popolazione ecc.;

 

Richiamato l’Allegato Tecnico della Direzione Generale Sanità della Regione Lombardia: “Metodi per il
contenimento dell’Ambrosia artemisiifolia”;

 

Rilevato da tale documentazione che la diffusione dell’Ambrosia può essere efficacemente contrastata e
contenuta mediante lo sfalcio delle piante in fase giovanile, prima della fioritura, al fine di impedire che
giungano a maturazione con il conseguente rilascio del polline e dei semi, da cui la propagazione della pianta
stessa oltre alle gravi forme di allergia descritte;

 

Ritenuto quindi che, per una corretta ed efficace azione di contenimento dell’Ambrosia artemisiifolia sul
territorio comunale, sia necessario attuare almeno due interventi di sfalcio dell’erba a stagione, necessari ad
eliminare le piante di A.a. per prevenire la diffusione della pianta stessa e la dispersione del suo polline, in
tutti gli ambiti sia privati sia pubblici, anche nelle aree che non sono normalmente soggette al normale taglio
periodico dell’erba per manutenzione stagionale;

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

 

O R D I N A
 

-        ai residenti e a tutte le persone, anche non residenti, proprietarie di immobili sul territorio comunale
di Agrate, per quanto concerne le rispettive aree di proprietà e le rispettive competenze sulle stesse;

-        agli Amministratori di condominio per quanto concerne gli immobili amministrati in Agrate B.za;

-        ai titolari/responsabili di cantieri edili e di cantieri stradali sul territorio di Agrate B.za;

-        ai titolari/responsabili di attività agricole, vivaistiche e di manutenzione del verde in Agrate B.za;

-        alle persone che coltivano, anche a livello hobbistico, orti e giardini sul territorio comunale di Agrate
B.za;

 

di vigilare, ciascuno per le rispettive competenze, sull'eventuale presenza di Ambrosia nelle aree di loro
pertinenza e di attuare, nella stagione in corso e nelle successive fino all’introduzione di differenti
disposizioni, i seguenti interventi:

 

-        in tutte le aree a verde/prato, anche quelle non specificatamente destinate a giardino/parco di
pertinenza di edifici residenziali e/o con altre destinazioni;



-        in tutte le aree non pavimentate nelle quali cresce vegetazione spontanea, in tutte le aree incolte

-        in tutte le aree coltivate nelle quali è già stato effettuato il raccolto stagionale, in particolare se di
coltivazioni cerealicole;

-        lungo le banchine delle strade, lungo i bordi delle recinzioni, dei cordoli e dei marciapiedi;

-        in tutti i cantieri edili e stradali;

 

almeno due interventi di rimozione dell’erba e della vegetazione spontanea per contrastare l’Ambrosia a. sia
tramite sfalcio/taglio, sia tramite trinciature (per le grandi aree non coltivate) da eseguire prima della
fioritura dell’Ambrosia (indicativamente il primo durante la seconda metà di luglio ed il secondo durante la
seconda metà di agosto) al fine di prevenire la maturazione dell’Ambrosia artemisiifolia e la conseguente
dispersione del suo polline allergenico che avviene normalmente dalla seconda metà di agosto, con picco di
dispersione a settembre;

 

nel caso in cui, nelle aree come sopra specificate, si riscontrasse ancora la presenza di Ambrosia dopo i primi
due tagli, si dovrà effettuare un ulteriore taglio entro la fine di settembre e, se necessario, uno entro la fine
di ottobre.

 

INVITA
 

a segnalare la presenza di Ambrosia nelle aree di propria competenza all’ufficio Lavori Pubblici ed Ecologia,
anche tramite l'app Municipium, indicando con precisione la località interessata al fine di predisporre
un’accurata mappatura del fenomeno. A riguardo si allega documentazione fotografica utile al
riconoscimento.

 

E AVVISA CHE
 

Il mancato rispetto delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza sarà punito con l’applicazione di
una sanzione amministrativa pecuniaria da 50,00 € a 500,00 €, salvo che il fatto non costituisca motivo per
denuncia all’Autorità Giudiziaria.

 

Ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 689 del 24.11.1981 la responsabilità del mancato rispetto della
presente ordinanza sarà imputata, oltre che agli autori delle inadempienze, anche a coloro che risulteranno
avere titolo di proprietà e/o specifica competenza e disponibilità sulle aree ove saranno riscontrate le
inadempienze.

 

Avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di
potere o per violazione della legge, entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione, al Tribunale
Amministrativo Regionale della Lombardia.

 

Il Comando di Polizia Locale di Agrate B.za, la Polizia Provinciale Monza e Brianza, il personale dell’ATS
Brianza e ogni altro Agente di Polizia Giudiziaria sono abilitati all’esecuzione della presente ordinanza.



 

 

Allegato:

- foto Ambrosia artemisiifolia

 
 
 

Copia conforme del documento digitale formato e depositato presso l’Amministrazione Comunale di Agrate Brianza
 


